Sungguhpun
demikian, bilakah tarikh sebenaragama ini datangke alam Melayu dan
menjadi agama anutan penduduknya, merupakan suatu perbincangan
lain yang tidak akan disentuh di sini.

Sejauh yang dapat dikesan, tulisan Jawi atau "tulisan Arab dalam
bahasa Melayu" paling awal ditemui di Sungai Tersat, Kuala Berang,
Terengganu, bertarikh pada hari Jumaat 4 Rejab 702 Hijriah bersamaan
22 Febraari 1303 Miladiyah. Tulisan ini yang "tersurat" pada sebuah
batu (kemudiannya dikenali dengan nama Batu Bersurat Terengganu

Lain-lain penemuan awal tulisan Jawi terdapat pada batu hidup
yang ditemui di Pangkalan Kempas, Negeri Sembilan bertarikh 1467
Miladiyah (Kang Kyoung Seuk 1990: Lampiran); pada Batu Bersurat
di Pahang bertarikh 15 Syawal 900 Hijriah bersama 9 Julai 1495 (Tun
Teja dalam Pelita Bahasa, Mac 1991: 30); pada batu nisan yang ditemui
di beberapa tempat di alam Melayu, terutama di tempat-tempat yang
diketahui pemah berdiri kerajaan silam seperti kawasan pemakaman raja-
raja Acheh di Banda, Acheh, Kompleks Pemakaman Raja-Raja Pasai -
Samudera, makam raja-raja Melayu di Semenanjung, Kesultanan Brunei,
Sumatera Barat, Sumatera Selatan, Kalimantan Barat dan Kalimantan

Selain itu tulisan Jawi awal juga
terdapat pada surat kiriman raja-raja, misalnya pada surat izin dagang
daripada Sultan Acheh kepada Sir Henry Middleton bertarikh 1602 dan
surat emas Sultan Iskandar Muda Mahkota Alam, Acheh kepada raja
Inggeris, James I, bertarikh 1615 (A. T. Gallop dan B. Arps 1991: 34 -
36). Khusus bagi kawasan Selatan Thai, tulisan Jawi awal dapat dilihat
pada Meriam Raja Senggora bertarikh 4 Zulkaedah 1063H/26 September
1653 yang sejak 1887 dibawa ke England dan ditempatkan di hadapan
Royal Chelsea Hospital, London (Mohd. Zamberi A. Malek 1993: 66 -
67).

Kecuali itu, dalam hal manuskrip pula, maka tulisan Jawi
tertua ditemui ialah pada naskhah kitab al-Aqa 'id al-Nasafi bertarikh
998H/1590M (S. M. Naguib al-Attas: 1988).

Patut dicatat bahawa sekitar waktu ini, yakni selepas tarikh Prasasti
Terengganu dan sebelum kuasa barat menjadi sangat berkuasa di alam
Melayu, tulisan Jawi telah tersebar luas di gugusan pulau-pulau Melayu.

ulama wilayah selatan, khususnya Patani, dan dalam banyak bidang
pula, merangkumi usuluddin, fiqah, tasawuf, tajwid, tarikh, perabatan
atau tib dan Iain-lain. Usaha ini telah bermula sejak awal, iaitu pada
tahun 1002H/1593M apabila Faqih Wan Musa al-Fatani dari Kampung
Sena menulis KitabSarf'dan ilmu Mantiqnya. Tradisi ini diteruskan oleh
Syeikh Abdullah Pauh Bok pada tahun 1184H/1770M apabila beliau
menulis Tanbih al-Ghafilin, sebuah kitab yang mengandungi beberapa
hadis tarhib atas beberapa dosa, yang dibahagikan dalam 12 bab.

Tradisi ini berkembang pesat dalam abad 19M apabila muncul
beberapa orang ulama pengarang asal Patani yang menulis kitab -kitab
Jawi dengan banyak.